
BỘ TƯ PHÁP 

 

 
Số: 88/QĐ-BTP 

        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 15 tháng 01 năm 2025 

  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Chương trình hành động của ngành Tư pháp thực hiện 

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; Nghị quyết số 02/NQ-CP  

ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp  

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao  

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 

 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP 

Căn cứ Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 29/11/2022 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp; 

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh quốc gia năm 2025; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình hành động của 

ngành Tư pháp thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính 

phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện: 

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm tổ chức thực hiện 

nghiêm, hiệu quả Quyết định này; hàng quý, 6 tháng và 01 năm đánh giá việc 

thực hiện, gửi báo cáo trước ngày 10 tháng cuối quý về Văn phòng Bộ để theo 



2 

 

 

dõi, tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ, đồng gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, 

Văn phòng Chính phủ. 

2. Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự chỉ đạo Cục Thi hành 

án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức triển khai Quyết 

định này. 

3. Thủ trưởng Tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc 

Chính phủ; Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tham 

mưu, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nội dung liên quan tại Quyết định này; 

06 tháng và 01 năm gửi báo cáo tình hình thực hiện về Bộ Tư pháp (lồng ghép tại 

báo cáo sơ kết, tổng kết công tác tư pháp năm 2025). 

4. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ; Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án 

dân sự; Thủ trưởng Tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc 

Chính phủ; Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiếp 

tục thực hiện các nhiệm vụ đã được giao tại Chương trình hành động của Bộ, 

ngành Tư pháp thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ 

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021 - 2026 thực hiện 

Nghị quyết của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 

2025 (ban hành kèm theo Quyết định số 1483/QĐ-BTP ngày 30/9/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp). 

5. Chánh Văn phòng Bộ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc 

triển khai thực hiện Quyết định này; kịp thời tổng hợp, báo cáo, đề xuất với Bộ 

trưởng các biện pháp cần thiết để bảo đảm Quyết định được thực hiện đầy đủ, 

hiệu quả, đồng bộ và đúng tiến độ./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo); 

- Phó TTg CP Lê Thành Long (để báo cáo); 

- Ban Nội chính Trung ương (để báo cáo, phối hợp); 

- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp); 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (để phối hợp); 

- Các đồng chí Thứ trưởng (để chỉ đạo thực hiện); 

- Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ (để phối hợp); 

- Lưu: VT, VP (TH). 

 

 

 

BỘ TRƯỞNG 

 
 

 

 

Nguyễn Hải Ninh 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T16:50:16+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Nguyễn Hải Ninh<nhninh@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-03T08:36:47+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




